
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 116/2025

16/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 116/2025 IFS - 16/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000706/2025-29,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Mayara Cardoso Lima, matrícula SIAPE
1743735, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-04 para a Classe/Padrão E-05.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2204, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000503/2025-29,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Danieli Moreira de Oliveira, matrícula
SIAPE 1004670, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2205, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000029/2025-35,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Maria Lucileide Nogueira Ramos de
Amorim, matrícula SIAPE 2155471, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da
Classe/Padrão D-13 para a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2206, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Processo nº
23290.000529/2025-77,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Jussane Oliveira Vieira, matrícula SIAPE
1521990, ocupante do cargo de Médico-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-
14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2207, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000491/2025-46,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Márcio Rembrandt do Nascimento Lima,
matrícula SIAPE 1673890, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-17 para
a Classe/Padrão E-18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 22/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2208, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000564/2025-96,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Daniel de Oliveira Venceslau, matrícula
SIAPE  2152404,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão C-13 para
a Classe/Padrão C-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2209, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000511/2025-75,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Aline Carvalho Peixoto, matrícula SIAPE
1670457, ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao quadro de pessoal  permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-17 para a Classe/Padrão E-
18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 07/03/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2210, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000019/2025-25,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Tiago Moura Bomfim, matrícula SIAPE
2316577, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Socorro, passando da Classe/Padrão D-12 para a Classe/Padrão D-
13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2211, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000019/2025-11,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Everton William Schneider, matrícula
SIAPE 3132395, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-10  para
a Classe/Padrão D-11.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2212, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000570/2025-43,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Arthur Leonardo Pessoa Gomes, matrícula
SIAPE 2155409, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-13 para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2213, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000846/2025-05,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Cláudia Maria do Nascimento, matrícula
SIAPE 2156384, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-13  para
a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2214, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000155/2025-61,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Edmilson Menezes da Silva, matrícula
SIAPE 2314285, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão D-12 para
a Classe/Padrão D-13.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2215, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000369/2025-70,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à servidora Mônica  Lanza  Padrão,  matrícula
SIAPE 1669005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da  Classe/Padrão D-17 para
a Classe/Padrão D-18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 12/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2216, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Incluir os servidores Danise Vivian Gonçalves dos Santos, matrícula SIAPE 2155538 e Thiago
Santos  de  Jesus,  matrícula  SIAPE 3425732,  na  Portaria  nº  1690 de 06/06/2025,  que trata  sobre
a Comissão  de  Elaboração  do  Estudo  Preliminar  para  implantação  do  Curso  Superior  em
Agronomia, Campus São Cristóvão.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2217, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem as
Comissões de avaliação de formas de ingresso - transferência interna, externa, reintegração e portador
de diploma, do processo seletivo 2025.2, para os cursos de Graduação do Campus Aracaju: 
 
 
Licenciatura em Matemática 
 
- Ivonaldo Pacheco Santana, matrícula SIAPE 279500; 
- Maikon dos Santos Livi, matrícula SIAPE 1570831; 
- Júnior Leal do Prado, matrícula SIAPE 1540714; 
- Tatiane Carvalho Livi, matrícula SIAPE 1661821; 
- Crislene Santos da Paixão, matrícula SIAPE 1789478. 
 
 
Licenciatura em Química 
 
- Tatiana Santos de Araujo Batista, matrícula SIAPE 1653091; 
- Giovanni Gomes Lessa, matrícula SIAPE 2555064; 
- Elze Kelly Barbosa Vieira, matrícula SIAPE 1587543; 
- Adalberto Menezes Filho, matrícula SIAPE 1174314; 
- Josilene Souza Lima Barbosa, matrícula SIAPE 1989317. 
 
 
Bacharelado em Engenharia Civil 
 
- Luiz Alberto Cardoso dos Santos, matrícula SIAPE 1174163; 
- Marcílio Fabiano Goivinho da Silva, matrícula SIAPE 1940545; 
- Andréa Santana Teixeira Lins, matrícula SIAPE 2178484; 
- Louise Francisca Sampaio Brandão, matrícula SIAPE 1829978; 
- Pablo Gleydson de Sousa, matrícula SIAPE 1696661. 
 
 
Tecnólogo de Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
 
- Renata Tânia Brito Morais, matrícula SIAPE 3307253; 
- Marcus Aurelius de Oliveira Vasconcelos, matrícula SIAPE 1050469; 
- Alex Sandro Barbosa de Carvalho, matrícula SIAPE 3063559; 
- Carlos Leopoldo Pinto Siqueira, matrícula SIAPE 1243455; 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2218, DE 16 DE JULHO DE 2025



- Clenia Melo Araújo, matrícula SIAPE 1584204. 
 
 
Tecnólogo em Gestão de Turismo 
 
- Edimiria Góes César Brito, matrícula SIAPE 1777293; 
- Jorgenaldo dos Santos Calazans, matrícula SIAPE 2696290; 
- José Carlos Santos Cunha, matrícula SIAPE 2185052; 
- José Nilton de Melo, matrícula SIAPE 1355196; 
- Lício Valério Lima Vieira, matrícula SIAPE 1045143. 
 
 
Tecnólogo em Saneamento Ambiental 
 
- Rodrigo Gallotti Lima, matrícula SIAPE 1806578; 
- Aline Ramos Soares Bezerra, matrícula SIAPE 2267842; 
- José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449; 
- Jorge Luiz Sotero de Santana, matrícula SIAPE 1220505; 
- Flávia Dantas Moreira, matrícula SIAPE 1854806. 
 
 
Art. 2º A comissão é responsável pela análise e divulgação dos resultados, referente aos candidatos
participantes dos editais para transferência interna, externa e reintegração dos cursos de graduação do
Campus Aracaju. 
 
Art. 3° A comissão deverá cumprir todas as regras e prazos estabelecidos no edital. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão do Projeto Integrador Gestão de Empreendimentos de Economia Solidária na Agricultura
Familiar, Campus Itabaiana, para a turma do 1º ano do Curso Técnico Integrado em Agronegócio, com o
prazo para todo o ano letivo de 2025: 
 
 
- Carlo Filipe Evangelista Raimundo, matrícula SIAPE 1888498;
 
- Jeter Liano, matrícula SIAPE 1371097;
 
- Flávia Karla Gonçalves Santos, matrícula SIAPE 1596619;
 
- Theo Martins Lubliner, matrícula SIAPE 1265088.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2219, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão do Projeto Integrador Quintais Produtivos, para a turma do 2º ano do Curso Técnico Integrado
em Agronegócio do Campus Itabaiana, com o prazo para todo o ano letivo de 2025:
 
- Diana Amado de Menezes, matrícula SIAPE 1653022;
 
- Wanusa Campus Centurión, matrícula SIAPE 1624148;
 
- Christtianno de Lima Rollemberg, matrícula SIAPE 2152774;
 
- Cleidinilson de Jesus Cunha, matrícula SIAPE 1801025.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2220, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão do Projeto Integrador  Alimentação Saudável,  para a turma do 2º ano do Curso Técnico
Integrado em Agronegócio do Campus Itabaiana, com o prazo para todo o ano letivo de 2025:
 
- Ayrton Moraes Ramos, matrícula SIAPE 1210221;
 
- Antônio Santiago Pinto Santos, matrícula SIAPE 1837447;
 
- Agna Rita dos Santos Rodrigues, matrícula SIAPE 1131733;
 
- Marcelo de Aquino Resende, matrícula SIAPE 1592884;
 
- Gilberlânia Pereira Santos Silva, matrícula SIAPE 1890081;
 
- Petrúcio Lopes Casado Filho, matrícula SIAPE 1490639;
 
- Rogério Galdino Trindade, matrícula SIAPE 1363659;
 
- Weverton Santos de Jesus, matrícula SIAPE 1638599.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2221, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão  de  Reestruturação  do  Projeto  Pedagógico  Curso  Superior  de  Licenciatura  em  Ciências
Biológicas, Campus São Cristovão, com o prazo de 60 (sessenta) dias (até 14/09/2025) para a conclusão
dos trabalhos: 
 
 
 - Juliano Lima Silva, matrícula SIAPE 1891676; 
 
 - Valéria Melo Mendonça, matrícula SIAPE 1760725; 
 
 - José Oliveira Dantas, matrícula SIAPE 426700; 
 
 - Wellignton José de Silva, matrícula SIAPE 1760679;  
 
 - Francisco de Carvalho Nogueira Júnior, matrícula SIAPE 1934302; 
 
 - Liamara Perin, matrícula SIAPE 1728897; 
 
 - Carolina Nabuco Queiroz da Cruz, matrícula SIAPE 2679736;
 
 - Jacilene de Jesus Oliveira, matrícula SIAPE 1895493.
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2222, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de atualização do Quadro de Displinas Comuns dos Curso de Graduação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Serviço - IFS, com o prazo de 60 (sessenta) dias (até 14/09/2025)
para a conclusão dos trabalhos:
 
  - Vinicius Marques Nejaim, matrícula SIAPE 3075441; 
 - Thiago Augustus Remacre Munareto Lima, matrícula SIAPE 1046644; 
  - Mayka de Souza lima, matrícula SIAPE 1983966;  
 - Eurílio Pereira Santos Filho,  matrícula SIAPE 1199237;  
 - Enio Gomes Araújo, matrícula SIAPE 1449175; 
 - Rodolfo Santos da Conceição, matrícula SIAPE 1084737; 
 - Mirela Carine Santos Araújo, matrícula SIAPE 1899706; 
 - Leonardo Henrique da Silva Bomfim, matrícula SIAPE 1983055; 
 - José Guimarães de Carvalho Neto, matrícula SIAPE 1210449; 
 - Jarbas cordeiro Sampaio, matrícula SIAPE 1054949;  
 - Isabela Stiegert, matrícula SIAPE 1337105;  
 - Felipe Santana Santos, matrícula SIAPE 1274940; 
 - Diego Armando de Oliveira Meneses, matrícula SIAPE 3608646;  
 - João Batista Barbosa, matrícula SIAPE 1048808;  
 - Raquele Lima Moreira, matrícula SIAPE 1120330;  
 - Igor Oliveira Vasconcelos, matrícula SIAPE 1052769; 
 - Célio Aguiar Fonseca, matrícula SIAPE 2344793; 
  - Hellen Talita Santos de Mendonça, matrícula SIAPE 1153814.
 
 
   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2223, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Tornar sem efeito  a Portaria nº 1684, de 05 de junho de 2025, que trata da Composição do
Conselho de Classe dos Cursos Integrados 2025, Campus Socorro.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

 RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2224, DE 16 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão  de membros permanentes do Conselho de Classe dos Cursos Integrados-2025,  Campus
Socorro, conforme quadro abaixo:  
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2225, DE 16 DE JULHO DE 2025

GERENTE/DIRETOR DE ENSINO CURSO COORDENADOR, PEDAGOGO OU

TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

REPRESENTANTES DA

TURMA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Claudia Cardinale Nunes

Menezes, matrícula SIAPE

1874833

Curso Técnico Integrado em

Energias Renováveis

-  Ar l isson  da  Si lva  Souza

Fernandes,  matrícula  SIAPE

1983862  (Coordenador  de

Curso);

 

- Adelson dos Santos Fonseca,

m a t r í c u l a  S I A P E

2189523(Pedagogo ou Técnico

em AssuntosEducacionais).

1ºANO:

 -  Lidiane Brito Farias,

matrícula SIAPE 2433455

(Docente);

-  Davi Dayves Santos de

J e s u s ,  m a t r í c u l a

2025305642 (Discente).

2ºANO:

 -E l ine  A lves  Santos ,

matrícula SIAPE 1837462

(Docente);

-  So f ia  Le i te  Santos ,

matrícula 2024309825(

Discente).

3ºANO:

 -  Lidiane Brito Farias,

matrícula SIAPE 2433455

(Docente);

- Anna Leticia Correia 

 Prado  Souza,  matrícula

2024307384 (Discente).

-  Cleiton  José  Rodrigues  dos

San tos ,  ma t r í cu l a  S IAPE

1ºANO:

 - Danilo Bandeira dos 

 Santos  Cruz,  matrícula

S I A P E  3 4 6 6 6 5 3



 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 06 de junho de 2025. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Curso Técnico Integrado em

Manutenção e Suporte em

Informática

1512914  (Coordenador  de

Curso);

- Adelson dos Santos Fonseca,

matr í cu la  SIAPE  2189523

(Pedagogo  ou  Técnico  em

Assuntos Educacionais).

(Docente);

-  Emily Mirella Siqueira

A n d r a d e ,  m a t r í c u l a

2025303138 ( Discente).

2ºANO:

 -

Valdenice de Jesus Melo,

matrícula SIAPE 4095885

(Docente);

-  Mar ia C lara  Santos

O l i v e i r a ,  m a t r í c u l a

2024305737 (Discente). 

3ºANO:                  

-  Lucio  da  Silva  Gama

Junior, matrículaSIAPE

1993050;

-Marillia Gabrielly Santana

S a n t o s ,  m a t r í c u l a

2023304600 (Discente). 

  



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 107.830/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Camila Barreto Santos Avelino Dornelles,
matrícula SIAPE 1296937, ocupante do cargo de Prof  do Ensino Básico Tec Tecnológico,  Classe A,
Nível/Padrão  001,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de
Ensino, Campus Aracaju, pelo período de 94 (noventa e quatro) dias, de 02/12/2024 a 05/03/2025,
conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.
 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2226, DE 16 DE JULHO DE 2025


		2025-07-16T18:34:56-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




